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Από το υπ' αριθ. 23/2012 πρακτικό συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 

 
 
Αρ. απόφ. 461/2012 
                                                                                                             

Περίληψη 
Αποδοχή δωρεάς οχήματος από την 
Π.Ε.Δ. Κ. Μακεδονίας. 

 
Στη Βέροια, σήμερα στις 1 Αυγούστου του έτους 2012, ημέρα της εβδομάδας 

Τετάρτη και ώρα 13:30 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή στο 
γραφείο της κ. Προέδρου, ύστερα από την με ημερομηνία 27-7-2012 γραπτή πρόσκληση 
της Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75  του Ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
 Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και επί συνόλου 9 μελών 
βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη. 
 Παρόντες Απόντες 
1. Ε. Αρχοντάκη-Γεωργίου,  Πρόεδρος Χ. Τσιούντας  

Δ. Δάσκαλος  
Π. Παυλίδης 

2. Κ. Βοργιαζίδης 
3. Κ. Παναγιωτίδης 
4. Α. Νεστορόπουλος 
5. Ν. Μωυσιάδης 
6. Ν. Τσιαμήτρος 

 Στη συνέχεια η πρόεδρος εισηγούμενη το 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε 
υπόψη της επιτροπής το από 6-7-2012 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου τεχνικών 
Αριστομένη Λαζαρίδη, που έχει ως εξής: 

Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 282 § 11 του Ν. 3852/2010, 58 § 11 του Ν. 
3966/2011, και 45 §1 του Π.Δ. 75/2011, οι Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων (ΠΕΔ) 
υπεισέρχονται αυτοδικαίως σε όλα τα δικαιώματα, τις υποχρεώσεις, την περιουσιακή 
κατάσταση, και τις εργασιακές σχέσεις των τέως ΤΕΔΚ, οι οποίες, ανά Περιφέρεια, 
συγχωνεύθηκαν υποχρεωτικά και συναπάρτισαν τις οικείες ΠΕΔ.   

Στο πλαίσιο αυτό, όλα τα περιουσιακά στοιχεία των τ. ΤΕΔΚ περιήλθαν στις 
ΠΕΔ, των οποίων τα Διοικητικά Συμβούλια είναι αρμόδια για την οργάνωση και την 
κατάλληλη συνολική διάταξη του έμψυχου δυναμικού και της υλικοτεχνικής υποδομής 
των συγχωνευθέντων Φορέων (τ. ΤΕΔΚ).   

Σε επίπεδο Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, με την συνένωση των 7 τ. ΤΕΔΚ 
(μεταξύ των οποίων και η τ. ΤΕΔΚ Ν Ημαθίας), δημιουργήθηκε μια ενιαία ΠΕΔ, η 
μεγαλύτερη στην Χώρα, από την άποψη της χωρικής αναφοράς, του αριθμού των 
συγχωνευομένων Φορέων, του πλήθους του υπηρεσιακού δυναμικού, αλλά και της 
αντίστοιχης υλικοτεχνικής υποδομής.   

Μεταξύ άλλων περιήλθαν στην ΠΕΔ Κεντρικής Μακεδονίας και όλα τα οχήματα 
των 7 τ. ΤΕΔΚ, τα οποία, επειδή, από πολλών ετών, το καθένα τους είχε διατεθεί, από τις 
τ. ΤΕΔΚ, προς εξυπηρέτηση κατά τόπους δημοτικών αναγκών, και επειδή δεν κρίνονται 
απαραίτητα για την ενιαία λειτουργία του νέου Φορέα (ΠΕΔ), διατίθενται, από το 
Διοικητικό Συμβούλιο της ΠΕΔ σε ενδιαφερόμενους Δήμους της Κεντρικής Μακεδονίας, 
δηλαδή σε Δήμους – Μέλη της ΠΕΔ.   



Όπως είναι γνωστό, ένα από αυτά τα οχήματα, το με αριθμό κυκλοφορίας HMH 
8600, και αριθμό πλαισίου VSEETW01VNA207953, επιβατικό («τζιπ Suzuki»), τύπου 
Santana Motor Vitara 1600 cc, ιδιοκτησίας της τ. ΤΕΔΚ Ν Ημαθίας (του οποίου η άδεια 
κυκλοφορίας ήδη έχει εγγραφεί στο όνομα της ΠΕΔ Κεντρικής Μακεδονίας), αφού 
εξυπηρέτησε, από το έτος 2001 και εξής τις ανάγκες του Γραφείου Ανάπτυξης & 
Προγραμματισμού της τ. ΤΕΔΚ Ν Ημαθίας, έχει σταθμεύσει, από τις αρχές του 2011 και 
εξής, και φυλάσσεται σε κατάλληλο δημοτικό χώρο, στην Βέροια, αναμένοντας τον 
καθορισμό της περαιτέρω χρήσης του.  Επειδή οι υπάλληλοι της τ. ΤΕΔΚ (και ήδη της 
ΠΕΔ Κεντρικής Μακεδονίας), που μέχρι τώρα χρησιμοποιούσαν το ως άνω όχημα, έχουν 
διατεθεί με Προγραμματική Σύμβαση στην Υπηρεσία του Δήμου μας, και επίκειται η 
έγκριση της μεταφοράς των θέσεών τους από την ΠΕΔ στον Δήμο μας, όπου και ασκούν 
καθήκοντα ανάλογα των ειδικοτήτων τους {Γεωλόγος, και Δασολόγος}, οι οποίες 
επιβάλλουν καθημερινές μετακινήσεις είτε σε ορεινές, είτε σε αγροτικές, κ.λπ. περιοχές, 
που απαιτούν και την χρήση κατάλληλου οχήματος, αλλά και επειδή οι γενικότερες 
ανάγκες του Δήμου μας μπορούν να αντιμετωπιστούν ευχερέστερα με ένα τέτοιο όχημα 
(ιδίως αν αυτό αποκτηθεί δωρεάν), ο Δήμος μας, με το 29550/14-6-2012 έγγραφό του, 
ζήτησε από την ΠΕΔ να εξεταστεί η δυνατότητα μεταβίβασης της κυριότητας του ως 
άνω οχήματος.   

Πράγματι, το Διοικητικό Συμβούλιο της ΠΕΔ, με την .8/2-7-2012 Απόφασή του, 
που μας κοινοποιήθηκε με το 1358/8στ/ΣΣ/13-7-2012 έγγραφο της ΠΕΔ, ομόφωνα 
ενέκρινε την δωρεάν, και άνευ οιουδήποτε ανταλλάγματος, μεταβίβαση της κυριότητας 
του ως άνω οχήματος, από την ΠΕΔ στον Δήμο μας, και εξουσιοδότησε τον κ. Πρόεδρο 
της ΠΕΔ για την κατάρτιση και υπογραφή της σχετικής συμβολαιογραφικής πράξης.   

Εφόσον έτσι ικανοποιείται πλήρως το σχετικό αίτημα του Δήμου μας, θα πρέπει 
τώρα και το Δημοτικό Συμβούλιό μας να λάβει αντίστοιχη απόφαση αποδοχής της 
δωρεάς, και να εξουσιοδοτήσει την κ. Δήμαρχο για την κατάρτιση και υπογραφή της 
σχετικής συμβολαιογραφικής πράξης, η οποία θα συναφθεί με την μέριμνα και με 
σχετικές δαπάνες του Δήμου μας, ο οποίος, ως δωρεοδόχος, θα αναλάβει και την 
αντιμετώπιση των τυχόν εξόδων (τελών, παραβόλων, κ.λπ.) που ενδεχομένως θα 
απαιτηθούν, για την διεκπεραίωση απαραίτητων διατυπώσεων ενώπιον της Διεύθυνσης 
Μεταφορών ή άλλων αρμοδίων Αρχών (για την έκδοση, π.χ., νέας άδειας και νέων 
πινακίδων κυκλοφορίας, κ.ο.κ.).   

Καλείται, επομένως, η Ο.Ε. να αποφασίσει σχετικά. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
 Η Ο.Ε. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από  6-7-2012 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου τεχνικών Αριστομένη 
Λαζαρίδη. 
2.- Ότι το ανωτέρω όχημα ιδιοκτησίας της τ. ΤΕΔΚ Ν. Ημαθίας, όπως και όλα τα 
περιουσιακά στοιχεία της, έχουν περιέλθει στην Π.Ε.Δ. Κ. Μακεδονίας. 
3.- Ότι οι υπάλληλοι της τ. ΤΕΔΚ Ν. Ημαθίας (και ήδη της ΠΕΔ Κ. Μακεδονίας) έχουν 
διατεθεί με Προγραμματική Σύμβαση στο Δήμο μας και επίκειται η έγκριση της 
μεταφοράς των θέσεών τους από την ΠΕΔ στο Δήμο Βέροιας. 
4.- Το με αριθ. πρωτ. 29550/14-6-12 έγγραφο του Δήμου με το οποίο ζητά τη 
μεταβίβαση της κυριότητας του ανωτέρω οχήματος για τις ανάγκες του. 
5.- Την με αριθ. 8/2-7-12 απόφαση του Δ.Σ. της ΠΕΔ Κ. Μακεδονίας με την οποία 
εγκρίθηκε η δωρεάν και άνευ οιουδήποτε ανταλλάγματος, μεταβίβαση της κυριότητας 
του εν λόγω οχήματος στο Δήμο Βέροιας. 
6.- Τις διατάξεις του άρθρου 72 του ν.3852/10. 
 
 



 
Αποφασίζει Ομόφωνα 

 
 Α) Αποδέχεται τη δωρεά κατά πλήρη κυριότητα του επιβατικού οχήματος («τζιπ 
Suzuki») [τύπου Santana Motor vitara 1600cc και με αριθμό πλαισίου 
VSEETW01VNA207953] με αριθμό κυκλοφορίας ΗΜΗ 8600 από την Περιφερειακή 
Ένωση Δήμων (Π.Ε.Δ.) Κεντρικής Μακεδονίας. 
 Τα έξοδα για την ανωτέρω μεταβίβαση (σύνταξη πράξης μεταβίβασης, τέλη, 
παράβολα, έκδοση νέας άδειας κυκλοφορίας & πινακίδων, κλπ) θα βαρύνουν το Δήμο 
Βέροιας. 
 Β) Εξουσιοδοτεί τη Δήμαρχο για την υπογραφή της σχετικής πράξης και να 
προβεί σε όλες τις ενέργειες για τον παραπάνω σκοπό. 
 

 
 
Η απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό         …………….…461/2012…….. 

.................................................................………………………...………………………............................... 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 
 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗΣ 
 ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΝΕΣΤΟΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΑΡΧΟΝΤΑΚΗ - ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ 
 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΙΑΜΗΤΡΟΣ 

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  21-8-2012 

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 
 

 


